
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  / / О

Экз. № /
р.п. Радищево

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицу, 

достигшему возраста шестнадцати лет»

В соответствии с частью 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской 
Ф едерации, Уставом муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области, Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разреш ения на вступление в брак лицу, 
достигш ему возраста шестнадцати лет».

2. Признать утративш ими силу:
постановление Администрации муниципального образования «Радищевский 

район» Ульяновской области от 27.10.2016 №  581 «Об утверждении
административного регламента предоставления Администрацией 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
муниципальной услуги по принятию решения о выдаче разреш ения на вступление 
в брак несоверш еннолетним гражданам»;

подпункт 11 пункта 1 постановления Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области от 19.07.2018 №  385 «О 
внесении изменений в административные регламенты предоставления 
Администрацией муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области муниципальных услуг».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующ ий день после дня 
его официального опубликования.

Г лава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖ ДЁН

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищ евский район» 
Ульяновской области 

от №  / / С

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление 

в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет»
»

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента

Настоящий административный регламент устанавливает порядок 
предоставления Администрацией муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области (далее -  уполномоченный орган) на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
муниципальной услуги по выдаче разреш ения на вступление в брак лицу, 
достигш ему возраста ш естнадцати лет (далее -  административный регламент, 
муниципальная услуга).

1.2. Описание заявителей

М униципальная услуга предоставляется лицу, проживаю щ ему на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области, достигш ему возраста ш естнадцати лет, при наличии уважительных 
причин для вступления в брак (далее -  заявитель).

От имени заявителя могут выступать представители, наделённые 
соответствующ ими полномочиями выступать от имени заявителя.

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления
муниципальной услуги

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам 
предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 
указанной услуги, в том числе на официальном сайте уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный 
сайт уполномоченного органа), а также с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал).

Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги



осущ ествляется посредством:
Размещ ения информации на официальном сайте уполномоченного органа 

(http://w ww.radishevo.ulregion.ru/);
размещ ения информации на Едином портале (https://www .gosuslugi.ru/); 
путём публикации информации в средствах массовой информации, издания 

информационных брошюр, буклетов, иной печатной продукции;
размещ ения материалов на информационных стендах или иных источниках 

информирования в местах предоставления муниципальной услуги,
оборудованных в помещ ениях, предназначенных для приёма граждан, в том ч и сл е ' 
в областном государственном казённом учреждении «Корпорация развития 
интернет-технологий -  многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее -  ОГКУ 
«Правительство для граждан»); «

ответов на письменные обращения, направляемые в уполномоченный орган 
по почте;

ответов на письменные обращения, направляемые в уполномоченный орган 
в электронной форме по адресу электронной почты;

устного консультирования должностными лицами уполномоченного органа, 
его структурного подразделения, ответственными за предоставление 
муниципальной услуги (далее -  должностные лица), при личном обращении 
заявителя в уполномоченный орган;

ответов на обращения по телефону.
Информирование через телефон-автоинформатор не осуществляется.
1.3.2. Порядок, форма, место размещ ения и способы получения справочной 

информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципальной 
услуги, и в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее -  многофункциональный центр).

На официальном сайте уполномоченного органа, а также на Едином портале 
размещ ена следующая справочная информация:

место нахождения и график работы уполномоченного органа, его 
структурного подразделения, предоставляю щ его муниципальную услугу, органов • 
государственной власти, участвующ их в предоставлении муниципальной услуги, 
а также ОГКУ «Правительство для граждан»;

справочные телефоны уполномоченного органа, его структурного 
подразделения, предоставляю щего муниципальную услугу, органов 
государственной власти, участвующ их в предоставления муниципальной услуги, 
ОГКУ «Правительство для граждан»;

адрес официального сайта уполномоченного органа, адрес его электронной 
почты и (или) формы обратной связи уполномоченного органа, органов 
государственной власти, участвующ их в предоставления муниципальной услуги, 
адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный 
сайт ОГКУ «Правительство для граждан»).

Справочная информация размещ ена на информационном стенде, или иных 
источниках информирования, которые оборудованы в доступном для заявителей

http://www.radishevo.ulregion.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


месте предоставления муниципальной услуги, максимально заметны, хорошо 
просматриваемы и функциональны.

На информационных стендах и (или) иных источниках информирования 
ОГКУ «Правительство для граждан» в секторе информирования и ожидания или в 
секторе приёма заявителей размещ ается актуальная и исчерпывающ ая 
информация, которая содержит, в том числе:

режим работы и адреса режим работы и адреса ОГКУ «Правительство для 
граждан», а также его обособленных подразделений;

справочные телефоны ОГКУ «Правительство для граждан»; 
адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан», адрес 

электронной почты ОГКУ «Правительство для граждан»; 
порядок предоставления муниципальной услуги.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги

Выдача разрешения на вступление в брак лицу, достигш ему возраста 
ш естнадцати лет.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области в лице отдела опеки и попечительства.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
постановление о разреш ении на вступление в брак (далее -  постановление о 

разреш ении), (по форме, приведённой в приложении №  1 к административному 
регламенту);

постановление об отказе в выдаче разреш ения на вступление в брак (далее -  • 
постановление об отказе) (по форме, приведённой в приложении №  2 к 
административному регламенту).

уведомление о возврате заявления (по форме, приведённой в приложении № 
3 к административному регламенту). f

Документ, выдаваемый по результатам предоставления муниципальной 
услуги подписывается Главой администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области или должностным лицом, 
исполняющ им его обязанности (далее -  Руководитель уполномоченного органа).

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 
(пятнадцати) рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный 
орган.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги



Перечень нормативных правовых актов, регулирующ их предоставление 
муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования, размещ ен на официальном сайте уполномоченного органа, на 
Едином портале.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги

Для предоставления муниципальной услуги заявитель самостоятельно 
представляет следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению №  4  к административному 
регламенту.

2) документ, удостоверяю щ ий личность заявителя;
3) документы, подтверждающ ие наличие уважительных причин для 

вступления в брак до достижения брачного возраста (справка о постановке на 
учёт по беременности в женской консультации, свидетельство о рождении 
совместного ребёнка лиц, желающ их вступить в брак, свидетельство об 
установлении отцовства, документ, подтверждающ ий длительную служебную 
командировку).

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме 
„ документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

Оснований для отказа в приёме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 
Ф едерации не предусмотрено.

В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления заявления 
уполномоченный орган возвращ ает это заявление заявителю в следующих 
случаях:

отсутствие сведений о регистрации по месту жительства (по месту • 
пребывания) заявителя на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлений

муниципальной услуги

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Ф едерации не предусмотрено.

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1) заявителем является лицо, не достигш ее возраста ш естнадцати лет;
2) отсутствие уважительной причины для вступления в брак.

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных 
- федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными



нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ульяновской области, муниципальными

правовыми актами

М униципальная услуга предоставляется без взимания государственной 
пошлины или иной платы.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги

М аксимальный срок ожидания в очереди для подачи запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, а также при получении результата её 
предоставления составляет не более 15 минут.

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги

Регистрация заявления, в том числе в электронной форме, о предоставлении 
муниципальной услуги осуществляется в течение одного рабочего дня с момента 
поступления заявления в уполномоченный орган.

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются 
муниципальные услуги, к залу ожидания, к местам для заполнения запросов

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

2.12.1. Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с 
информационными материалами, оборудуются информационными стендами.

Оформление визуальной и текстовой информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги соответствует оптимальному воспрг&тию 
этой информации заявителями.

Для обслуживания лиц с ограниченными возможностями здоровья 
помещ ения оборудованы пандусами, специальными ограждениями и перилами, 
обеспечивающ ими беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных 
колясок, столы размещ аются в стороне от входа для беспрепятственного подъезда 
и разворота колясок. Обеспечивается допуск сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика.

2.12.2. Кабинеты приёма заявителей оборудованы информационными 
табличками (вывесками) с указанием:

номера кабинета;
фамилии, имени, отчества (последнее -  при наличии) и должности



специалиста, предоставляю щ его муниципальную услугу; 
графика работы.
2.12.3. М еста ожидания в очереди на представление или получение 

документов оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями 
(банкетками), места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной 
услуги оборудованы столами (стойками), стульями, обеспечены канцелярскими 
принадлежностями, справочно-информационным материалом, образцами 
заполнения документов, формами заявлений.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг
*

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 
возможность получения заявителем информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги на официальном сайте уполномоченного органа, Едином 
портале;

возможность получения муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство 
для граждан» (в части подачи заявления и документов, получения результата 
предоставления муниципальной услуги);

возможность оценить качество предоставления муниципальной услуги 
(заполнение анкеты в ОГКУ «Правительство для граждан», специализированный 
сайт «Ваш контроль» (https://vashkontrol.ru/)*;

отнош ение общего числа заявлений о предоставлении муниципальной 
услуги, зарегистрированных в течение отчётного периода, к  количеству 
признанных обоснованными в этот же период жалоб от заявителей о нарушении 
порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;

наличие возможности записи на приём для подачи запроса о 
предоставлении муниципальной услуги в уполномоченный орган (при личном 
посещ ении, либо по телефону);

наличие возможности записи на приём для подачи запроса о • 
предоставлении муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» 
(при личном посещ ении, по телефону, либо на официальном сайте).

Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
уполномоченного органа, работниками его структурного подразделения, при 
предоставлении муниципальной услуги составляет не более двух. 

Продолжительность взаимодействия -  не более 15 минут.

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и
особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в ОГКУ 
«Правительство для граждан» в части подачи заявления и документов, получения 
результата предоставления муниципальной услуги.

М униципальная услуга не предоставляется по экстерриториальному 
принципу.

https://vashkontrol.ru/)*


Предоставление муниципальной услуги посредством комплексного запроса 
в ОГКУ «Правительство для граждан» осуществляется.

Организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона 
от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» участие в предоставлении муниципальной услуги не 
принимают (далее -  организации, осуществляющ ие функции по предоставлению • 
муниципальной услуги).

М униципальная услуга предоставляется в электронной форме в части 
информирования о порядке предоставления муниципальной услуги.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, 
а также особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональном центре

3.1. Исчерпывающие перечни административных процедур

3.1.1. Исчерпывающ ий перечень административных процедур 
предоставления муниципальной услуги в уполномоченном органе:

1) приём, регистрация и рассмотрение заявления с необходимыми 
документами для предоставления муниципальной услуги;

2) рассмотрение заявления, проведение проверки представленных 
документов;

3) формирование и направление межведомственных запросов;
4) возврат заявления уполномоченным органом заявителю;
5) принятие решения, подготовка, согласование и подписание результата 

предоставления муниципальной услуги;
6) уведомление о готовности результата предоставления муниципальной 

услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги.
3.1.2. Исчерпывающ ий перечень административных процедур 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме, в том числе с 
использованием Единого портала, Регионального портала, в соответствии с 
положениями статьи 10 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ» «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и 
обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах 
осуществляется в соответствии с подпунктом 1.3.1 пункта 1.3 настоящего 
Административного регламента;

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приём 
такого запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов 
уполномоченным органом, либо подведомственной уполномоченному органу 
организацией, участвующ ей в предоставлении муниципальной услуги, с 
использованием информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры, в том числе Единого портала: не осуществляется;



3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении муниципальной услуги: не осуществляется;

4) взаимодействие уполномоченного органа с органами государственной 
власти, иными органами местного самоуправления, организациями, 
участвующ ими в предоставлении муниципальных услуг, предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»: не осуществляется;

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги, 
если иное не установлено федеральным законом: не осуществляется;

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной усйуги: 
не осуществляются.

3.1.3. Исчерпывающ ий перечень административных процедур, 
выполняемых в ОГКУ «Правительство для граждан»:

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 
предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 
порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре;

2) приём запросов заявителя о предоставлении муниципальной услуги и 
иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

3) формирование и направление многофункциональным центром 
межведомственного запроса в органы исполнительной власти, иные органы 
государственной власти Ульяновской области, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ульяновской области, организации, участвующ ие в 
предоставлении муниципальных услуг: не осуществляется;

4) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в 
том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающ их 
содержание электронных документов, направленных в многофункциональный- 
центр по результатам предоставления муниципальных услуг уполномоченным 
органом, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе 
и заверение выписок из информационных систем уполномоченного органа;

5) иные процедуры: осуществляются. ^
6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги.
3.1.4. Исчерпывающий перечень административных процедур, 

выполняемых при исправлении допущ енных опечаток и (или) ош ибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах:

1) приём и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок, 
допущ енных в документах, выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги;

2) рассмотрение поступившего заявления об исправлении опечаток и (или) 
ошибок, допущ енных в документах, выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги, выдача (направление) исправленного документа.

3.2. Порядок выполнения административных процедур при предоставлении 
муниципальной услуги в уполномоченном органе



3.2.1. Приём, регистрация и рассмотрение заявления с необходимыми 
документами для предоставления муниципальной услуги.

Ю ридическим фактом, инициирующ им начало административной 
процедуры, является поступление заявления и документов, указанных в пункте 
2.6 административного регламента в уполномоченный орган.

Заявителю, подавш ему соответствующее заявление в уполномоченный 
орган, выдаётся расписка в получении заявления и прилагаемых к нему 
документов с указанием их перечня, даты и времени получения.

Работник уполномоченного органа, ответственный за ведение 
делопроизводства, осуществляет первичную проверку документов заявителя: 
проверяет полномочия обративш егося лица, изготавливает копии представленных 
оригиналов документов, либо сверяет копии предоставленных документов с 
подлинниками.

Работник уполномоченного органа, ответственный за ведение 
делопроизводства, в течение 1 (одного) рабочего дня осущ ествляет регистрацию 
документов и передаёт их Руководителю уполномоченного органа.

Руководитель уполномоченного органа в течение 1 (одного) рабочего дня с 
момента получения зарегистрированного заявления с пакетом документов 
рассматривает документы, визирует и передаёт с поручениями консультанту 
отдела опеки и попечительства (далее -  специалист) для работы.

Результатом выполнения административной процедуры является передача 
от Руководителя уполномоченного органа зарегистрированного и 
завизированного заявления с приложенным к нему пакетом документов 
специалисту для работы.

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 
является регистрация заявления.

М аксимальный срок исполнения административной процедуры -  1 (один) 
рабочий день со дня начала административной процедуры.

3.2.2. Рассмотрение заявления, проведение проверки представленных 
документов.

Ю ридическим фактом, инициирующ им начало административной 
процедуры, является поступление зарегистрированного заявлений с 
приложенными документами с визой Руководителя уполномоченного органа на 
исполнение.

Специалист осуществляет рассмотрение заявления и приложенных к нему 
документов для предоставления муниципальной услуги на предмет 
комплектности, проверяет правильность заполнения заявления.

Результатом административной процедуры является рассмотрение 
заявления и приложенных к нему документов.

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 
является регистрация заявления в Ж урнале регистрации заявлений.

М аксимальный срок исполнения административной процедуры -  1 (один) 
рабочий день со дня начала административной процедуры.

3.2.3. Ф ормирование и направление межведомственных запросов.
Ю ридическим фактом, инициирующ им начало административной



процедуры, является проверка сведений о регистрации заявителя по месту 
жительства (по месту пребывания) на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области.

Специалист в целях подтверждения сведений о месте жительства заявителя 
на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области запраш ивает в рамках межведомственного взаимодействия посредством 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемой к ней региональной системы межведомственного электронного 
взаимодействия Ульяновской области сведения о регистрации по jtoecry 
жительства, сведения о регистрации по месту пребывания заявителя в 
М инистерстве внутренних дел Российской Ф едерации (далее -  М ВД России).

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 
предоставлении сведений не может превышать 5 (пяти) рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в М ВД России, в соответствии с 
подпунктом 3 статьи 7.2 Ф едерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Ответы на запрос уполномоченного органа регистрирую тся в журнале 
входящих документов в день их получения.

Результатом выполнения административной процедуры является получение 
сёедений, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 
является регистрация ответа на запрос в Ж урнале регистрации входящей 
корреспонденции.

М аксимальный срок исполнения административной процедуры - 5 (пять) 
рабочих дней со дня начала административной процедуры.

3.2.4. Возврат заявления уполномоченным органом заявителю.
Ю ридическим фактом, инициирующ им начало административной ■ 

процедуры, является отсутствие сведений, подтверждающ их регистрацию 
заявителя по месту ж ительства (месту пребывания) на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Специалист обеспечивает подготовку, согласование с Руководителем 
аппарата и передачу на подпись Руководителю уполномоченного органа проекта 
уведомления о возврате заявления (по форме, приведённой в приложении №  3 к 
административному регламенту) в адрес заявителя с указанием причины возврата 
и информированием о возможности повторно представить заявление с 
приложением необходимого комплекта документов.

Подписанное Руководителем уполномоченного органа уведомление о 
возврате заявления передается на регистрацию консультанту отдела опеки и 
попечительства уполномоченного органа для регистрации и подготовки к 
отправке.

Специалист уведомляет заявителя о том, что ему возвращ ается заявление 
способом, указанным в заявлении.

Результатом административной процедуры является отправка в течение 1 
(одного) рабочего дня заявителю по почте или выдачи лично уведомления о 
возврате заявления.



Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 
является регистрация уведомления в Ж урнале исходящ ей корреспонденции.

М аксимальный срок выполнения административной процедуры -  3 (три) 
рабочих дня со дня начала административной процедуры.

3.2.5. Принятие решения, подготовка, согласование и подписание 
результата предоставления муниципальной услуги.

Ю ридическим фактом начала административной процедуры является 
наличие полного комплекта документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, указанных в пункте 2.6 административного регламента.

Специалист осуществляет проверку документов на предмет отсутствия или 
наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в 
соответствии с пунктом 2.8 административного регламента.

В случае отсутствия оснований для отказа, указанных в пункте 2.8 
административного регламента, специалист готовит проект постановления о 
разрешении.

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, указанных в пункте 2.8 административного регламента, специалист 
осуществляет подготовку проекта постановления об отказе, с указанием причин 
отказа, являющ ихся основанием для принятия такого решения с обязательной 
ссылкой на пункт 2.8 административного регламента.

После прохождения процедуры согласования проект постановления о 
разрешении либо проект постановления об отказе передаётся на подпись 
Руководителю уполномоченного органа.

Руководитель уполномоченного органа подписывает проект постановления 
о разреш ении либо проект постановления об отказе, после чего передаёт на 
регистрацию в соответствии с инструкцией по делопроизводству.

Результатом административной процедуры является подписание 
Руководителем уполномоченного органа проекта постановления о разрешении 
либо проекта постановления об отказе.

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 
является регистрация «Постановление о предоставлении разрешений на 
вступление в брак несоверш еннолетнему лицу, достигш ему возраста шестнадцати 
лет» в Ж урнале регистрации постановлений.

М аксимальный срок выполнения административной процедуры -  3 (три) 
рабочих дня со дня формулировки полного пакета документов, предусмотренного 
пунктом 2.6 административного регламента.

3.2.6. Уведомление о готовности результата предоставления муниципальной 
услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги.

Основанием для начала административной процедуры является 
подписанное и зарегистрированное постановление о разреш ении либо 
постановление об отказе.

Специалист уведомляет заявителя о готовности результата предоставления 
муниципальной услуги посредством телефонной связи по указанному 
контактному номеру в заявлении и приглаш ает на выдачу результата 
предоставления муниципальной услуги, в случае, если данный способ получения



результата предоставления муниципальной услуги был выбран заявителем.
Постановление о разреш ении либо постановление об отказе не позднее чем 

через 2 (два) рабочих дня со дня принятия соответствующ его решения, 
направляется в адрес заявителя посредством почтовой связи, в случае, если 
данный способ получения результата предоставления муниципальной услуги был 
выбран заявителем в заявлении.

Результатом выполнения административной процедуры является выдача 
(направление) постановления о разреш ении либо постановления об отказе 
заявителю.

Способ фиксации административной процедуры: отметка о получении 
копии постановления о разреш ении либо постановления об отказе в журнале 
выдачи копий постановлений.

М аксимальный срок выполнения административной процедуры -  2. (два) 
рабочих дня со дня подписания и регистрации постановления о разреш ении или 
постановления об отказе.

3.3. Порядок выполнения административных процедур 
в ОГКУ «Правительство для граждан»

3.3.1. Информирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальной услуги в многофункциональном центре, о ходе выполйения 
запроса о предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным 
с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей 
о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 
центре.

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги осущ ествляется путём:

размещ ения материалов на информационных стендах или иных источниках 
информирования, содержащих актуальную и исчерпывающ ую информацию, 
необходимую для получения муниципальной услуги, оборудованных в секторе 
информирования и ожидания или в секторе приёма заявителей в помещ ениях 
ОТКУ «Правительство для граждан»;

личного обращения заявителя;
по справочному телефону ОГКУ «Правительство для граждан» (8422) 37-

31-31.
Информацию о ходе выполнения запроса заявитель может получить лично 

или по справочному телефону.
Консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» осуществляется при личном ' 
обращении заявителя либо по справочному телефону согласно графику работы 
ОГКУ «Правительство для граждан».

3.3.2. Приём запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги 
и иных документов, необходимых для пре достав л ения муниципальной услугц.

Основанием для начала административной процедуры является 
поступление заявления и документов в ОГКУ «Правительство для граждан».



Заявителю, подавш ему заявление, выдаётся расписка в получении заявления 
и прилагаемых к нему документов с указанием их перечня, даты и времени 
получения.

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечивает передачу заявлений на 
бумажном носителе с приложением всех принятых документов по реестру в 
уполномоченный орган в срок не позднее рабочего дня, следующ его за днём 
приёма документов в ОГКУ «Правительство для граждан» от заявителя.

Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию заявления, принятого от 
ОГКУ «Правительство для граждан» в день поступления.

Днём приёма представленных заявителем заявления и необходимых 
документов является день получения таких заявлений и документов 
уполномоченным органом от ОГКУ «Правительство для граждан».

3.3.3. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, 
в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающ их 
содержание электронных документов, направленных в многофункциональный 
центр по результатам предоставления муниципальных услуг уполномоченным- 
органом, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе 
и заверение выписок из информационных систем уполномоченного органа.

Основанием для начала административной процедуры является полученное 
от уполномоченного органа подписанное постановление либо постановление об 
отказе.

Уполномоченный орган обеспечивает передачу результата муниципальной 
услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» не позднее 1 (одного) рабочего дня 
до окончания срока предоставления муниципальной услуги.

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечивает хранение полученных от 
уполномоченного органа документов, предназначенных для выдачи заявителю 
(представителю заявителя) в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 
получения таких документов.

При личном обращении заявителя (представителя заявителя) специалист 
ОГКУ «Правительство для граждан», ответственный за выдачу документов, 
обеспечивает выдачу документов по результатам предоставления муниципальной 
услуги при предъявлении заявителем документа, удостоверяю щ его личность, в 
случае обращения представителя заявителя, также наличие документа, 
подтверждающ его его полномочия, с проставлением подписи в расписке (описи).

В случае, если заявитель не получил результат муниципальной услуги по 
истечении тридцатидневного срока, ОГКУ «Правительство для граждан» передаёт 
по реестру невостребованные документы в уполномоченный орган.

3.3.4. Иные процедуры.
ОГКУ «Правительство для граждан» осуществляет на основании 

комплексного запроса:
- составление заявления о предоставлении муниципальной услуги;

подписание такого заявления и скрепление его печатью 
многофункционального центра; »

- формирование комплекта документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги, в соответствии с пунктом 2.6 административного



t

регламента; (указанный комплект документов формируется из числа документов, 
сведений и (или) информации, представленных заявителем в 
многофункциональный центр при обращении с комплексным запросом);

- направление заявления и комплекта документов в уполномоченный орган.
3.3.5. Иные действия.
Представление интересов уполномоченного органа при взаимодействии с 

заявителями и предоставление интересов заявителя при взаимодействии с 
уполномоченным органом.

3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах

3.4.1. Приём и регистрация заявления об исправлении допущенных 
опечаток и (или) ош ибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах

В случае выявления заявителем допущ енных опечаток и (или) ош ибок в 
выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе (далее -  
опечатки и (или) ош ибки), заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган 
с заявлением об исправлении допущ енных опечаток и (или) ош ибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах (далее -  заявление 
об исправлении).

Основанием для начала административной процедуры по исправлению 
опечаток и (или) ошибок, является поступление в уполномоченный орган 
заявления об исправлении.

При обращении за исправлением опечаток и (или) ош ибок заявитель 
представляет:

заявление об исправлении;
документы, имеющ ие юридическую силу содержащие правильные данные; 
выданный уполномоченным органом документ, в котором содержатся 

допущенные опечатки и (или) ошибки.
Заявление об исправлении в свободной форме должно содержать: фамилию, 

имя, отчество (последнее -  при наличии) заявителя, почтовый индекс, адрес, 
номер (номера) контактного телефона, указание способа информирования о 
готовности результата, способ получения результата (лично, почтовой связью).

Заявление об исправлении и документ, в котором содержатся опечатки и 
(или) ошибки, представляются следующ ими способами:

лично (заявителем представляю тся оригиналы документов с опечатками и 
(или) ош ибками, специалистом делаются копии этих документов);

через организацию почтовой связи (заявителем направляю тся копии 
документов с опечатками и (или) ошибками).

Приём и регистрация заявления об исправлении осуществляется в 
соответствии с пунктом 3.2.1 административного регламента.

М аксимальный срок выполнения административной процедуры -  1 (один) 
рабочий день.

3.4.2. Рассмотрение поступивш его заявления об исправлении, выдача



(направление) исправленного документа.
Основанием для начала административной процедуры является 

зарегистрированное заявление об исправлении и представленные документы.
Заявление об исправлении с визой Руководителя уполномоченного органа 

передаётся на исполнение специалисту.
Специалист рассматривает заявление об исправлении и прилагаемые 

документы и приступает к исправлению опечаток и (или) ошибок, подготовке 
нового исправленного документа.

При исправлении опечаток и (или) ош ибок не допускается:
изменение содержания документов, являю щ ихся результатом 

предоставления муниципальной услуги;
внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, 

которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги.

Оформление нового исправленного документа осуществляется в порядке, • 
установленном в подпункте 3.2.3 административного регламента.

М аксимальный срок выполнения административной процедуры составляет 
не более 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган 
заявления об исправлении.

Результатом выполнения административной процедуры является новый 
исправленный документ.

Выдача заявителю нового исправленного документа осущ ествляется в 
течение трёх рабочих дней.

Способом фиксации результата процедуры является выдача нового 
исправленного документа, подписанного Руководителем уполномоченного 
органа.

Оригинал документа, в котором содержатся допущ енные опечатки и (или) 
ош ибки, после выдачи заявителю нового исправленного документа 
уничтожается.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами, муниципальньщи

служащими положений административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием решений
ответственными лицами

4.1.1. Текущ ий контроль за соблюдением и исполнением должностным 
лицом, предоставляющим муниципальную услугу, положений административного 
регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливаю щих требовайия к 
предоставлению муниципальной услуги, осущ ествляется заместителем Главы 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области.



4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, 

в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги

4.2.1. В целях осущ ествления контроля за соблюдением и исполнением 
должностным лицом положений административного регламента, иных 
нормативных правовых актов, устанавливаю щ их требования к предоставлению 
муниципальной услуги, уполномоченным органом проводят проверки полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги структурным подразделением 
уполномоченного органа.

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются на основании распоряжения Главы Администрации.

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.
Плановые проверки проводятся на основании планов работы структурного 

подразделения уполномоченного органа с периодичностью раз в полгода.
Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае жалоб на действия (бездействие) 
должностного лица структурного подразделения, ответственного* за 
предоставление муниципальной услуги.

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе

предоставления муниципальной услуги

4.3.1. Должностное лицо несёт персональную ответственность за нарушение 
порядка предоставления муниципальной услуги в соответствии со статьёй 25 
Кодекса Ульяновской области об административных правонарушениях.

4.3.2. Должностное лицо несёт персональную ответственность за 
предоставление муниципальной услуги, соблюдение сроков и порядка 
предоставления муниципальной услуги.

4.3.3. Персональная ответственность должностного лица определяется в его 
служебном контракте в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

4.4. Положения, характеризую щ ие требования к  порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 
граждан, их объединений и организаций.

4.4.1. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 
услуги должны отвечать требованиям непрерывности и действенности 
(эффективности). Заместителем Главы Администрации осуществляется анализ 
результатов проведённых проверок предоставления муниципальной услугу, на 
основании которого должны приниматься необходимые меры по устранению 
недостатков в организации предоставления муниципальной услуги.

4.4.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
граждан (объединений, организаций) осуществляется в порядке и формах,



5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) уполномоченного органа, многофункционального центра, 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 
услуг, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников.

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления 
муниципальной услуги (далее -  жалоба)

Заявитель вправе подать жалобу на действие (бездействие) и (или) решение, 
принятое (осуществлённое) в ходе предоставления муниципальной услуги • 
уполномоченным органом, его должностным лицом, либо муниципальным 
служащим, а также работника ОГКУ «Правительства для граждан» (далее -  
жалоба).

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

Ж алобы на решения и (или) действия (бездействие) муниципальных 
служащих уполномоченного органа рассматриваются заместителем Главы 
Администрации.

Ж алобы на решение и (или) действие (бездействие) заместителя Главы 
Администрации рассматриваются заместителем Г лавы Администрации.

Ж алобы на решение и (или) действия (бездействие) работника ОГКУ 
«Правительства для граждан» рассматриваются руководителем ОГКУ 
«Правительство для граждан».

Ж алобы на решение и (или) действия (бездействие) руководителя ОГКУ 
«Правительство для граждан» направляются в Правительство Ульяновской 
области и рассматриваются Правительством Ульяновской области в порядке, 
установленном постановлением Правительства Ульяновской области от 
31.10.2012 №  514-П «О Правительственной комиссии по рассмотрению жалоб на 
решения и действия (бездействие) руководителей исполнительных органов 
государственной власти Ульяновской области, предоставляющ их 
государственные услуги, а также жалоб на решения и действия (бездействие) 
областного государственного казенного учреждения «Корпорация развития 
интернет-технологий - многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области». 1

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявитель

установленных законодательством Российской Федерации.



(представители заявителя) могут получить на информационных стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте уполномоченного 
органа, на Едином портале.

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

уполномоченного органа, многофункционального центра, организаций, 
осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

Ф едеральный закон от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

постановление Правительства Российской Ф едерации от 20.11.2012 №  1198 
«О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающ ей 
процесс досудебного (внесудебного) обжалования реш ений и действий 
(бездействия), соверш енных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг»;

Кодекс Ульяновской области об административных правонарушениях; * 
постановление Правительства Ульяновской области от 31.10.2012 №  514-П 

«О Правительственной комиссии по рассмотрению жалоб на реш ения и действия 
(бездействие) руководителей исполнительных органов государственной власти 
Ульяновской области, предоставляю щ их государственные услуги, а также жалоб 
на решения и действия (бездействие) областного государственного казенного 
учреждения «Корпорация развития интернет-технологий - многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской 
области»;

постановление Правительства Ульяновской области от 24.07.2013 №  316-П 
«Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на 
решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной 
власти Ульяновской области и их должностных лиц, государственных 
гражданских служащих Ульяновской области, а также на решения и действия 
(бездействие) областного государственного казенного учреждения «Корпорация 
развития интернет-технологий - многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» и его 
работников»;

постановление Администрации муниципального образования «Радищевский • 
район» Ульяновской области от 01.03.2019 № 118 «Об утверждении положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
органа, предоставляю щ его муниципальную услугу, а также должностных лиц, 
муниципальных служащих, участвующ их в предоставлении муниципальной 
услуги в Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области».

Информация, указанная в пунктах 5.1 -  5.4, размещ ена на: 
официальном сайте уполномоченного органа, Едином портале.



Приложение №  1 * 
к административному регламенту

АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«РАДИЩ ЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  №
Экз. № _______

р.п. Радищево

О разрешении вступить в брак несовершеннолетней (его)

(фамилия, инициалы)

Рассмотрев заявление о т __________________20__г. несоверш еннолетней (его)
   , зарегистрированной (ого) по

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

адресу :___________________________________________________________________________
о разреш ении вступить в брак с __________________________________________________ _

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

учитывая, что для вступления в брак у  несовершеннолетней (е го )________________
(Ф.И.О. (последнее -  при наличии)

и ________________ имеются уважительные причины: м еж д у _____________________
и _________________________________________________сложились фактически брачные

Ф.И.О. (последнее -  при наличии) (Ф.И.О. (последнее -  при наличии)

отношения  -
(указать основания принятия решения по выдаче разрешения на вступление в брак)

в соответствии с частью 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской Федерации, 
Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
У льян овской  области  п о с т а н о в л я е т :

Разреш ить несоверш еннолетней(ему)_______________________________________
(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

вступить в брак с _________________________________________ .
(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

Г лава Администрации подпись расшифровка подписи



Приложение №  2 
к  административному регламенту,

АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«РАДИЩ ЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  № _____________
Экз. № _______

р.п. Радищево

Об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак 
несовершеннолетней (его)_________________________________________

(фамилия, инициалы)

Рассмотрев заявление о т _________________ 20__г. несоверш еннолетней (его)
 , зарегистрированной (ого) по

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

адресу:_________________________________________________________
о разреш ении вступить в брак с__________________________________________________ ,

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

учитывая, что для вступления в брак у  несоверш еннолетней (его )________________  *
(Ф.И.О. (последнее -  при наличии)

и _________________________  не имеется уважительной причины /
  >

(указать основания принятия решения по выдаче разрешения об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак)

в соответствии с частью 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской Федерации, 
Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области п о с т а н о в л я е т :

Отказать несоверш еннолетней(ему)__________________________________
(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

вступить в брак с ____________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

Глава Администрации подпись расшифровка подписи



Приложение №  3 
к административному регламенту

УВЕДОМЛЕНИЕ

Н аименование заявителя 
(Ф И О  (последнее - при наличии))

А дрес заявителя

О возврате заявления

Уважаемый (ая)_____________________________ !

Рассмотрев Ваше заявление (вх. от _________  №   ) о выдаче
разреш ения на вступление в брак, Администрация муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области возвращает Вам 
указанное выше заявление по следующим причинам:

Г лава Администрации подпись расшифровка подписи



Приложение №  4 
к административному регламенту

Главе Администрации МО 
«Радищевский район» Ульяновской области

(Наименование органа местного самоуправления)

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) несовершеннолетнего
заявителя)

(наименование документа, удостоверяющего личность) 

(серия, номер, кем выдан документ, дата выдачи)

проживающего (ей) по адресу:

телефон__________________________
адрес электронной почты

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить мне вступить в брак с гражданином (гражданкой)

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии), дата рождения)

проживающим(ей) по адресу: 
по причине

(рождение ребёнка, беременность, установление отцовства, длительная командировка)

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1.

Прошу уведомить меня принятом решении

(указать способ уведомления заявителя - по телефону либо посредством электронной почты)

20 г.

Я,
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) заявителя)

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №  152-ФЗ 
«О персональных данных», зарегистрирован __________  по адресу:

документ, удостоверяющий личность:_____________________________________________ {
(наименование документа, № , сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)

в целях _________
(указать цель обработки данных)

даю согласие

(указать наименование или Ф.И.О. оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)
находящемуся по ад р есу :_________________________

(указать наименование)
на обработку моих персональных данных, а именно:___________

(указать перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие субъекта персональных данных)

то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона



от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной

форме.
________________________ 20___ г.  / ____________________

(подпись) (Ф.И.О.(последнее -  при наличии))



Л и ст со гл асо ван и я  
п р о е к та  п остан о вл ен и я  (расп оряж ен и я) 

А д м и н и страц и и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « Р ад и щ евски й  район»
У л ья н о вск о й  области

(заголовок к  тексту)

Об утверж ден ии  ад м и н и стр ати вн о го  р егл ам ен та  
по п редоставл ен и ю  м ун и ц и п ал ьн о й  услуги  «В ы д ач а  р азреш ен и я  

н а  вступ л ен и е  в б р ак  лицу, достигш ем у во зр аста  ш естн ад ц ати  лет»

Проект внесён_ отделом  оп еки  и п о п еч и тель ства

(дата, наименование подразделения, образуемого в А дминистрации муниципального 
образования «Радищ евский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование 
долж ности *

Подпись
Расшифровка

подписипоступ
ления

согласо
вания

первый заместитель Главы Администрации
Кутлахметов А.А.

первый заместитель Главы Администрации Филиппов Н.В.

e g  &
руководитель аппарата Кичигин С.В.

■ /в .
начальник отдела правового обеспечения Аполосова Т.А.

Lv
4$CU

начальник отдела информатизации Г Орлов В.М.

f o f o
О У .О А . консультант отдела опеки и попечительства Бадаева Д.Д.

^Указывается долж ностное лицо, осущ ествляю щ ее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Бадаева Д .Д ..-консультант отдела опеки и попечительства А дминистрации муниципального 
образования «Радищ евский район» Ульяновской области (22-2-18) / я /  /

(фамилия, имя, отчество, долж ность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: О б  у т в е р ж д е н и и  а д м и н и с т р а т и в н о г о  р е г л а м е н т а  
п о  п р е д о с т а в л е н и ю  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  « В ы д а ч а  р а з р е ш е н и я  

н а  в с т у п л е н и е  в  б р а к  л и ц у ,  д о с т и г ш е м у  в о з р а с т а  ш е с т н а д ц а т и  л е т »



Л И С Т  Р А С С Ы Л К И

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищ евский район» Ульяновской области №  от fa О-5

Об утверж ден и и  ад м и н и стр ати вн о го  р егл ам ен та  
по п р ед оставл ен и ю  м ун и ц и п ал ьн о й  услуги  «В ы д ач а  р азреш ен и я  

н а  вступ л ен и е  в б р а к  лицу, достигш ем у во зр аста  ш естн ад ц ати  лет»

А дресат
(Ф .И .О ., д олж н ость , ю р и ди ч еское лицо)

П о р я д к о в ы й  №  
экз. н а  бум аж ном  
носителе*

Р а с с ы л к а  по 
СЭДу**

П о ч то вы й
адрес

Руководитель аппарата 1

опека
1 /

прокуратура
) ГйД (Q VL ii/'fi. К.. Г1!/'

1 ,ы е ( ( с
i  . S

<3~6Us7 ( S« О V 1 $  i  $1 iu.-i 1

Всего подлежит рассы лк е^"экз.: на бумажном носителе Д ^экз., в электронном видЗэкз. 

Реестр составил Бадаева Д .Д . телефон 22-2Л 

Передано в рассы лку ^ *
.  П О Д П И С Ь ) л  2

Документ поступил на регистрацию  • ^  S  . 20£Фт. в


